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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Λεωχάρους 2
Ταχ. Κωδ. : 105 62 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες : Ε. Αυγερινού ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Τηλέφωνο : 210 3224997 Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
FAX : 210 3235135 Τμήμα Αναφορών
e-mail : e.avgerinou1@minfin.gr

ΚΟΙΝ: 1. Υπουργείο Εργασίας & Κοιν. Υποθέσεων
2. Βουλευτή κ. Χαρά Κεφαλίδου
(Διά της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 734/9-12-2020 Αναφορά.

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 734/9-12-2020 αναφοράς που κατέθεσε η Βουλευτής 

κ. Χαρά Κεφαλίδου,  σας γνωρίζουμε  τα ακόλουθα:

Α) Οι εκμεταλλευτές ταξί συμπεριλαμβάνονται ως δικαιούχοι στον πέμπτο κύκλο της 

επιστρεπτέας προκαταβολής σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις της ΓΔΟΥ 

19/2021 ΦΕΚ Β 236/25.01.202119/2021 όπως ισχύει. Η ενίσχυση με τη μορφή της 

επιστρεπτέας προκαταβολής είναι ακατάσχετη, αφορολόγητη και δεν συμψηφίζεται με 

οποιαδήποτε οφειλή.

Β) Επίσης οι εκμεταλλευτές ταξί είχαν συμπεριληφθεί ως δικαιούχοι και στον τέταρτο κύκλο της 

επιστρεπτέας προκαταβολής σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις της ΓΔΟΥ 

281/2020 ΦΕΚ B’ 5047/14.11.2020  όπως ισχύει. Η ενίσχυση με τη μορφή της επιστρεπτέας 

προκαταβολής είναι ακατάσχετη, αφορολόγητη και δεν συμψηφίζεται με οποιαδήποτε οφειλή.

Γ) Με το άρθρο 10 του  ν. 4728/2020 (ΦΕΚ A 186 - 29.09.2020), παρατάθηκε έως και την 

30ή.4.2021 η ισχύς του μειωμένου ΦΠΑ στην  μεταφορά προσώπων και των αποσκευών 

τους. Η ευεργετική ρύθμιση αφορά και τους εκμεταλλευτές ταξί.

Προηγουμένως, η διάρκεια ισχύος, του μειωμένου ΦΠΑ στην  μεταφορά προσώπων και των 

αποσκευών τους, όπως είχε τεθεί με το 4690/2020 (ΦΕΚ A 104 - 30.05.2020), ήταν από την 

1η Ιουνίου 2020 έως και την 31η Οκτωβρίου 2020.



Σελίδα 2 από 2

Το Υπουργείο Οικονομικών έχει ήδη λάβει μια σειρά από μέτρα στήριξης της πραγματικής 

οικονομίας και παρακολουθεί συνεχώς τις εξελίξεις που σχετίζονται με την πανδημία του 

κορονοϊού και τις επιπτώσεις στις επιχειρήσεις, στους επαγγελματίες και στους εργαζόμενους. 

Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται και αξιολογούνται όλες οι προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις 

της φορολογικής νομοθεσίας, που υποβάλλονται από φορείς και συλλόγους.

 Οι τελικές αποφάσεις για την ανάληψη νομοθετικών πρωτοβουλιών για  βελτιώσεις στη 

φορολογική και εισπρακτική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα τη βιώσιμη ανάπτυξη και την 

κοινωνική συνοχή και αλληλεγγύη, στο πλαίσιο των δημοσιονομικών δυνατοτήτων της χώρας.

Σας διαβιβάζουμε συνημμένα το υπ’ αρ. ΔΕΕΦ Α 1143582 ΕΞ 2020/18-12-2020 έγγραφο της 

Α.Α.Δ.Ε.

Τέλος, κοινοποιούμε το παρόν στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων για τα 

θέματα αρμοδιότητάς του.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ OIKONOMIΚΩΝ

    ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Συν/να:  2 σελ. 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού, 
2. Γραφείο Υφυπουργού, κ. Α. Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής & Δημόσιας Περιουσίας 
4.  Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου                                                                                                                                                                                                                 
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